PROJETO DE LEI Nº 651, DE 2017

Classifica como "Município de Interesse Turístico" o Município de Jaboticabal/SP

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º – Fica classificado como “Município de Interesse Turístico” o Município de Jaboticabal/SP.
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A data de fundação de Jaboticabal só foi oficializada, a partir de 1928. Mas mesmo antes de 1928, o 16 de julho sempre foi comemorado em Jaboticabal, por ser dia da padroeira da cidade.  Em 1848, vinte anos depois de sua fundação, é criado o distrito de Paz de Jaboticabal.

                                       Em 1857, o distrito é elevado à categoria de freguesia e, em 1867, torna-se Vila, com direito à administração própria.

                                      Mas, só um ano depois, em 1868, é instalada a Câmara Municipal. Seu primeiro presidente foi Manoel Martins Fontes, e o primeiro prefeito de Jaboticabal, escolhido por ela, foi João Nepomuceno Rosa. (Procurador)

                                       Naquela época, a principal figura política do município não era nem o prefeito nem o presidente da Câmara: era o chefe-político.

                                       O primeiro chefe-político de Jaboticabal foi o Coronel (da Guarda Nacional) José Manoel Vaz de Sampaio, mas conhecido por Cel. Juca Vaz.

                                      O segundo e último chefe-político de Jaboticabal foi o Major Novaes, João Batista Novaes. Na verdade, na interpretação da própria família Vaz, quem derrubou o Cel. Vaz foi o Coronel Juca Quito, que deveria ser o seu sucessor. Mas, já doente, Juca Quito - o rico e tranquilo fazendeiro José Augusto de Oliveira - Indicou seu cunhado João Batista Novaes, bem mais novo do que ele, para comandar a política do Partido Republicano Paulista, de Jaboticabal. O Major Novaes comandou com serenidade a política jaboticabalense, de 1910 até 1930, quando se deu a queda da velha república.

    Jaboticabal tem como limítrofe os municípios de Guariba, Taquaritinga, Monte Alto, Taiuva, Taquaral, Pitangueiras, Pradópolis, Barrinha e Sertãozinho, estando 358 km distantes da capital do estado.

                                   Jaboticabal tem o Museu Histórico "Aloísio de Almeida" que é um equipamento cultural mantido pela prefeitura do município, e foi inaugurado em 1965 com o objetivo de preservar e difundir o patrimônio histórico e artístico da cidade.

                                  Desde 1979, encontra-se instalado no "Palacete da Turca", uma residência de cinco andares erguida pela imigrante síria Azizi Abcalil na década de 1920.

                                  O museu abriga uma coleção de artefatos arqueológicos e etnográficos, objetos históricos, fotografias, numismática e obras de arte, totalizando aproximadamente 1.300 peças.

                                 No turismo religioso, Jaboticabal tem a Catedral Nossa Senhora do Carmo, um templo da Igreja Católica Romana, sede da Diocese de Jaboticabal que é considerada o marco zero da cidade e dedicada a Nossa Senhora do Carmo, padroeira de Jaboticabal.
                                Foi Construída onde era a residência do Sr. Cláudio Vaz de Arruda, primeiro como igreja matriz, posteriormente em 1929, foi elevada à Catedral da Diocese. Lá estão enterrados os dois primeiros bispos de Jaboticabal, Dom Antônio Augusto de Assis(5 de dezembro de 1863 a 7 de fevereiro de 1961) e Dom José Varani(4 de outubro de 1915 a 24 de junho de 1990). O seu interior possui belas pinturas artísticas e belíssimas esculturas.
A Catedral possui o Coral Mater Dei ou coral da Catedral, conhecido coral que apresenta cantatas nos finais de ano, canta em festas da igreja e também aos sábados, na missa das 18h.

Em eventos, Jaboticabal atrai grande público de toda a região com o rodeio show, com apresentação de shows musicais, escolha da Rainha, barracas diversificadas de comidas e bebidas e a apresentação do rodeio.

Jaboticabal segue o calendário anual de eventos, o que faz com que turistas possam se programar para as festas mais desejadas, tais como a Folia dos Santos Reis, Festa Junina, Festa do Quitute, Festa do agricultor, sempre valorizado a cultura local, a arte e o artesanato.

Trata-se de um município empreendedor, que se destaca atuando em vários segmentos, sempre com sucesso no crescimento da economia local.

Cidade hospitaleira, com perfeita infraestrutura para seus turistas.

                                    Diante do exposto, solicito a Vossas Excelências a apreciação e aprovação deste Projeto de Lei, classificando como “Município de Interesse Turístico” o Município de Jaboticabal/SP.

Sala das Sessões, em 1/8/2017.

a) Marco Vinholi - PSDB